جس سے نتیجے میں ایسا اجتماعی اجتہاد وجود میں آئے جس میں نہ صرف اسلامی ثقافت کے تمام پہلوؤں کا احاطہ ہو بلکہ ممکنہ حد تک اتفاق بھی ہو۔

سرزمین حرم، مکہ المکرمہ سے اٹھنے والی اس آواز کو عملی جامہ پہنانے کے لیے تمام تر قانونی اور تنقیدی کوششیں شروع ہو گئیں تاکہ ملت اسلامیہ کے اس خواب کو شرمندہ تعبیر کیا جاسکے۔

چنانچہ ۲۶-۲۸ شعبان ۱۴۰۳ھ بمطابق سن عیسوی ۷-۹ جون ۱۹۸۳ء مکہ المکرمہ میں خادم الحرمین الشریفین شاہ فہد بن عبدالعزیز کے ہاتھوں ادارہ مجمع الفقہ الاسلامی کا قیام عمل میں لایا گیا۔ جدہ

اس کا صدر دفتر قرار پایا۔

جمع کے دو بنیادی مقاصد یہ قرار پائے:

- ا۔ احکام شرع کے مطابق اتحاد پیدا کرنا جو نظریاتی و علمی دونوں میدانوں میں نیز شخص، اجتماعی اور عالمی سطح پر ہو۔
- ب۔ امت مسلمہ کو اسلامی عقائد سے جوڑنا اور جدید مسائل پر غور و اجتہاد کر کے ان کا شرعی حل پیش کرنا۔

جمع کے پہلے اجلاس منعقدہ ۲۶-۲۹ صفر ۱۴۰۵ھ برطانیق ۱۹-۲۲ نومبر ۱۹۸۴ء بمقام مکہ المکرمہ میں جمع کے نظم، اصول و ضوابط اور اسلوب کار و وضع کیا گیا اس موقع پر تین اہم فیصلے کیے گئے:

- ا۔ جمع کی مجلس شوری (مجلس المجمع) کا انتخاب۔
- ب۔ جمع کے لیے لائبریری (مکتب المجمع) کا قیام۔
- ج۔ تین بنیادی شعبوں کا تعین:

شعبہ منصوبہ بندی (Planing)

شعبہ رات و اجوش (Studies & Discussion)

شعبہ فتویٰ

اس طرح اسلامی سربراہی کانفرنس کے ذیلی ادارے کی حیثیت سے مجمع الفقہ الاسلامی نے حقیقت کار و پدھار لیا۔ تمام اسلامی ممالک کے جدید مسائل کے حل کو اپنا ہدف قرار دیا۔ چنانچہ مجمع کے شعبہ منصوبہ بندی نے ۲۲-۲۵ شعبان ۱۴۰۵ھ برطانیق ۱۲-۱۵ مئی ۱۹۸۵ء میں اب تک موصول ہونے والے استفسارات اور آراء پر بحث و مباحثہ کا سلسلہ شروع کر دیا۔ اور ابتدائی شکل میں انہیں ترتیب دے کر ممبران جمع کو مزید غور و فکر کے لیے بھجوایا گیا۔ (۱)

مجمع الفقہ الاسلامی۔ بیت ترکیبی، اراکین و ماہرین:

اگر موضوع زیر بحث پر مزید غور و فکر کی ضرورت ہو تو آئندہ اجلاس تک ملتوی کر دیا جاتا ہے۔

جنوری ۲۰۰۳ تک کے مجمع کے ۱۳ اجلاس ہوئے۔ ان اجلاسوں میں زیر بحث لائے گئے

موضوعات کا ایک جائزہ پیش خدمت ہے۔

پہلا اجلاس: تاسیس و تشکیل اجلاس منعقدہ ۲۶-۲۹ صفر ۱۴۰۵ھ بمطابق ۱۹-۲۲ نومبر ۱۹۸۳ء بمقام
مکتہ المکرمہ۔

دوسرا اجلاس: ۱۰-۱۶ ربیع الاخر ۱۴۰۶ھ بمطابق ۲۲-۲۸ دسمبر ۱۹۸۵ء۔ بمقام، جدہ۔ (سعودی
عرب)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں: قرضوں پر زکوٰۃ، غیر زرعی اراضی

پر زکوٰۃ، قادیانیت، انسانی دودھ کے بنک اور معاہدات امن اور تجدید معاہدات۔

تیسرا اجلاس: منعقدہ ۸-۱۳ صفر ۱۴۰۷ھ بمطابق ۱۱-۱۶ اکتوبر ۱۹۸۶ء۔ بمقام، عمان۔ (اردن)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ اسلامی بنک کے استفسارات کے جوابات، زکوٰۃ کے مال میں تملیک، ٹیسٹ ٹیوب بے بی، پوسٹ مارٹم، قمری مہینوں کی ابتدا میں وحدت، ہوائی جہاز اور بحری جہاز سے آنے والے حاور عمرہ کے لیے تشریف لانے والوں کے احرام کا مسئلہ اور عالمی ادارہ فکر اسلامی واشنگٹن (امریکہ) کے استفسارات کے جوابات۔

چوتھا اجلاس: منعقدہ ۱۸-۲۳ جمادی الاخر ۱۴۰۸ھ بمطابق ۶-۱۱ فروری ۱۹۸۸ء بمقام، جدہ۔ (سعودی عرب)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ زندہ یا مردہ انسانوں کے اعضاء سے فائدہ حاصل کرنا، کمپنیوں کے حصص میں زکوٰۃ، مصلحت عامہ کے لیے ملکیت کا قومیا نا، بدل اخلو، فرقہ بہائیت، اخلاقی مفسد کے خلاف جدوجہد، وحدت اسلامی کے میدان عمل اور تعلیم کی نگرانی۔

پانچواں اجلاس: منعقدہ ۶-۱۱ جمادی الاول ۱۴۰۹ھ بمطابق ۱۰-۱۵ دسمبر ۱۹۸۸ء بمقام (کویت)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں خاندانی منصوبہ بندی، کرنسی کا اتار چڑھاؤ، معنوی حقوق کا تعین، عرف عام اور اسلامی شرعی احکام کی تطبیق۔

چھٹا اجلاس: منعقدہ ۱۷-۲۳ شعبان ۱۴۱۰ھ بمطابق ۱۳-۲۰ مارچ ۱۹۹۰ء بمقام (جدہ)۔ سعودی عرب)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات ہیں۔ مکان کی تعمیر اور خرید و فروخت کے لئے قرضہ لینا، بستوں پر خرید و فروخت، اعضاء کی پیوند کاری، فن مجسمہ سازی، متعدد قتلوں پر متعدد کفاروں کا حکم، جدید آلات مثلاً کمپیوٹر انٹرنیٹ کے ذریعے معاہدات، حد اور قصاص میں کٹے ہوئے اعضاء کی پیوند کاری اور شاک آپکھینچ۔

ساتواں اجلاس: منعقدہ ۷-۱۲ ذی القعدہ ۱۴۱۲ھ بمطابق ۹-۱۴ مئی ۱۹۹۲ء بمقام (جدہ)۔ سعودی عرب)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ قسطوں پر خرید و فروخت، مالیاتی مارکیٹ، طبی علاج، اسلام کی نظر میں ملکی حقوق اور فکری یلغار۔

آٹھواں اجلاس: منعقدہ ۱- ۷ محرم ۱۴۱۴ھ بمطابق ۲۱- ۲۷ جولائی ۱۹۹۳ء بمقام، برونائی۔ (دارالاسلام) مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ قرض پر فروخت، بیع مزایدہ، فقہی اقتصادی اجلاسوں کی قراردادیں، کریڈٹ کارڈز، طبیب کی اخلاقیات اور اسلامی مارکیٹ کے لیے شرعی اجراءات وغیرہ۔

نواں اجلاس: منعقدہ ۱- ۶ ذی القعدہ ۱۴۱۵ھ بمطابق ۱- ۶، اپریل ۱۹۹۵ء بمقام (ابوظہبی) متحدہ عرب امارات)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ سد ذرائع، سونے کی تجارت، روزہ توڑنے والی ادویات، ایڈز اور مروجہ کرنسی کے احکام وغیرہ۔

دسواں اجلاس: منعقدہ ۲۳- ۲۸ صفر ۱۴۱۸ھ بمطابق ۲۸ جون ۳ جولائی ۱۹۹۷ء بمقام (جدہ) سعودی عرب)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ روزہ توڑنے والی ادویات، بشری ارتقاء (کلوننگ)، ذبیحہ اور اس کے شرعی احکام، اسلامی معاشرے کے قیام میں عورت کا کردار۔ تہران کانفرنس کی قراردادوں کا جائزہ۔

گیارہواں اجلاس: منعقدہ ۲۵- ۳۰ صفر ۱۹۷۱ھ، ۱۴- ۱۹ نومبر ۱۹۹۸ء بمقام (منامہ۔

تیرہواں اجلاس: منعقدہ ۷-۱۲ شوال ۱۴۲۲ھ بمطابق ۲۲-۲۷ دسمبر ۱۹۹۸ء بمقام (کویت) مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ وقف شدہ اشیاء میں انوسٹمنٹ، تنصص میں زکوٰۃ، مسئلہ فلسطین، اسلام میں انسانی حقوق اور ہیلتھ سٹوکیٹ وغیرہ۔

چودھواں اجلاس: منعقدہ ۸-۱۳ ذی القعدہ ۱۴۲۳ھ بمطابق ۱۱-۱۷ جنوری ۲۰۰۳ء بمقام (دوحہ- قطر)

مذکورہ اجلاس میں زیر بحث موضوعات یہ ہیں۔ حقوق انسانی، نئی کمپنیاں، قابض کمپنیاں اور ان کا شرعی حل، قتل خطا ڈرائیوروں کی ذمہ داری، فلسطین و عراق کے بارے میں مجمع کا بیان، نیا عالمی نظام، عالمگیریت اور اس کے بین الاقوامی اثرات۔ (۴)

مجمع الفقہ الاسلامی۔

۷۔ خاوند کے تولیدی جراثیم لے کر انجیکشن یا داخلی اپریشن کے ذریعے موضع حمل یا رحم تک پہنچاتے جائیں اور وہ وہیں پرورش پائیں۔ (۸)

۲۔ زندہ یا مردہ انسان کے اعضاء سے استفادہ یا انسانی اعضاء کی پیوند کاری:

مجمع الفقہ الاسلامی کے چوتھے اجلاس منعقدہ ۱۸-۲۳ جمادی الاخر ۱۴۰۸ھ بمطابق ۶-

۱۱ فروری ۱۹۸۸ء بمقام جدہ (سعودی عرب) میں ممبران نے انتفاع الانسان باعضاء جسم انسان آخر حیا کان او میتاً اعضاء انسانی کی پیوند کاری نیز زندہ اور مردہ جسم سے استفادہ کے موضوع پر پیش کردہ فقہی و طبی تحقیقات کا جائزہ لیا اس موضوع کی تمام

جزئیات اور اقسام کا احاطہ کرتے ہوئے مندرجہ ذیل امور زیر غور آئے۔

۸۔ مذکورہ بالا صورتیں کے علاوہ وہ تمام صورتیں جو اس موضوع سے بے متعلق ہیں وہ سب محل نظر میں اور ان سب پر گہرے مطالعہ اور غور و خوض کی ضرورت ہے۔ (۹)

### ۳۔ تنظیم النسل (Family Planing):

مجمع الفقہ الاسلامی کے پانچویں اجلاس منعقدہ ۱-۶ جمادی الاول ۱۴۰۹ھ بمطابق ۱۰-۱۵ دسمبر ۱۹۸۸ء بمقام کویت میں ممبران اور ماہرین نے نسل بندی کے موضوع پر پیش کردہ فقہی اور طبی بحث و آراء پر غور کیا گیا۔

ممبران نے اپنی تحقیق سے ثابت کیا کہ شریعت اسلامیہ میں نکاح کا واحد مقصد نسل کو بڑھانا، نوع انسانیت کی حفاظت کرنا ہے اور اس مقصد کو ختم کرنا درست نہیں اس لئے اس کا نسیاع شرعی نصوص اور اس کی توجہات کے مخالف ہے بنا بریں مجمع نے یہ قراردادیں منظور کیں۔